Установлен перечень объектов капстроительства, строительство, реконструкцию
которых предполагается осуществлять в границах округов санитарной (горно-
санитарной) охраны природных лечебных ресурсов, расположенных в границах
лечебно-оздоровительных местностей и курортов федерального значения, курортных
регионов и проектная документация которых не подлежит государственной
экологической экспертизе

 Распоряжение Правительства РФ от 27.05.2024 N 1281-р
<Об утверждении перечня объектов капитального строительства, строительство, реконструкцию
которых предполагается осуществлять в границах округов санитарной (горно-санитарной) охраны
природных лечебных ресурсов, расположенных в границах лечебно-оздоровительных местностей
федерального значения, курортов федерального значения, курортных регионов и проектная
документация которых в соответствии с пп. 10 п. 1 ст. 11 Федерального закона "Об экологической
экспертизе" не подлежит государственной экологической экспертизе>

В перечень включены объекты, имеющие подключение (технологическое присоединение)
к централизованным системам водоотведения (многоквартирные дома, жилые дома
блокированной застройки, административные здания, физкультурные комплексы,
гостиницы и пр.), и иные объекты (площадки для занятия физкультурой на открытом
воздухе и пр.).

Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 сентября 2024 года.